



## 平成19年3月期 第3四半期(9ヶ月通算) 財務・業績の概況(連結)

平成19年1月31日

上場会社名 住友金属工業株式会社  
 コード番号 5405

上場取引所 東 大 名 札 福  
 本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.sumitomometals.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 友野 宏  
 問合せ先責任者 役職名 広報グループ長 氏名 松井 俊文 TEL (03) 4416-6115

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を用いています。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容) 連結(新規)3社 (除外) 4社 持分法(新規)4社 (除外) 1社  
 連結子会社数 71社 持分法適用非連結子会社数 2社  
 持分法適用関連会社数 31社

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	1,168,879	3.3	213,192	6.3	238,747	13.9	155,957	10.2
18年3月期第3四半期	1,131,242	-	227,553	-	209,587	-	173,685	-
(参考)18年3月期	1,552,765		305,804		280,733		221,252	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	32.72	32.71
18年3月期第3四半期	36.16	-
(参考)18年3月期	46.03	46.02

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 18年3月期第3四半期は、前年同四半期に四半期経営成績の開示を行っていないため、前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年4月1日~平成18年12月31日)の鉄鋼事業の環境につきましては、需要が旺盛なエネルギー・自動車分野向け等の高級品の増産に努める一方、一般汎用品では、減産を含めた慎重な生産姿勢を堅持しております。当第3四半期の業績につきましては、売上高が11,688億円となり、営業利益が2,131億円、経常利益が2,387億円、四半期純利益は1,559億円となりました。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	2,218,426	824,357	35.2	168.36
18年3月期第3四半期	2,134,675	664,200	31.1	138.31
(参考)18年3月期	2,113,391	720,866	34.1	150.07

(注)18年3月期第3四半期および18年3月期の「純資産」、「自己資本比率」、「1株当たり純資産」の数値については、従来の「株主資本」、「株主資本比率」、「1株当たり株主資本」を記載している。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は22,184億円と18年3月末対比1,050億円増加しました。純資産は8,243億円と1,034億円増加し、自己資本比率は35.2%と1.1%上昇しております。連結借入残高は自己株式の取得、積極的な設備投資等の資金支出により7,416億円と619億円増加いたしました。

### 3. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,560,000	300,000	200,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 43円10銭

[業績予想に関する定性的情報等]

(株)SUMCOの新株発行に伴う持分変動益があることから、前回見通しに比し、当期純利益で100億円の増益を見込んでおります。

なお、本資料の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。実際の業績は記述されている将来見通しとは異なる可能性があります。

1. (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (18/4~18/12)	前第3四半期 (17/4~17/12)	増 減	< 参 考 > 前 期 (17年度)
	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	1,168,879	1,131,242	37,637	1,552,765
売 上 原 価	848,853	801,476	47,377	1,106,953
売 上 総 利 益	320,025	329,766	9,740	445,811
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	106,833	102,212	4,621	140,007
営 業 利 益	213,192	227,553	14,361	305,804
営 業 外 収 益	50,049	18,735	31,313	27,491
営 業 外 費 用	24,493	36,701	12,207	52,561
経 常 利 益	238,747	209,587	29,159	280,733
特 別 利 益	11,081	47,871	36,790	47,871
特 別 損 失	12,085	15,742	3,656	22,422
税金等調整前四半期(当期)純利益	237,743	241,717	3,974	306,183
法 人 税 等	80,003	66,148	13,854	82,356
少 数 株 主 損 益	1,782	1,883	100	2,573
四 半 期 (当 期) 純 利 益	155,957	173,685	17,728	221,252

2. (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 18年12月末	前第3四半期 17年12月末	< 参 考 > 前 期 18年3月末
(資産の部)	百万円	百万円	百万円
流動資産	683,433	716,268	675,217
現金及び預金	18,438	23,327	32,669
受取手形及び売掛金	212,335	232,903	211,772
棚卸資産	386,652	376,634	364,501
その他	66,007	83,403	66,273
固定資産	1,534,993	1,418,361	1,438,128
有形固定資産	1,021,141	1,003,861	1,009,499
無形固定資産	5,292	5,825	6,212
投資その他の資産	508,559	408,673	422,416
繰延資産	-	45	45
資産合計	2,218,426	2,134,675	2,113,391
(負債の部)			
流動負債	860,309	937,412	862,954
支払手形及び買掛金	397,369	360,952	348,385
短期借入金	275,054	341,346	290,645
商業紙幣	19,000	-	-
一年内償還予定社債	15,000	31,400	11,450
その他	153,886	203,713	212,473
固定負債	533,759	492,806	488,264
社債	101,158	96,600	96,200
長期借入金	331,472	291,495	281,483
その他	101,127	104,711	110,581
負債合計	1,394,069	1,430,219	1,351,219
(純資産の部)			
株主資本	670,620	-	-
資本金	262,072	-	-
資本剰余金	61,897	-	-
利益剰余金	417,871	-	-
自己株式	71,220	-	-
評価・換算差額等	110,705	-	-
その他有価証券評価差額金	101,442	-	-
繰延ヘッジ損益	1,008	-	-
土地再評価差額金	11,939	-	-
為替換算調整勘定	1,667	-	-
少数株主持分	43,031	-	-
純資産合計	824,357	-	-
負債及び純資産合計	2,218,426	-	-
(少数株主持分)			
少数株主持分	-	40,256	41,305
(資本の部)			
資本金	-	262,072	262,072
資本剰余金	-	61,897	61,897
利益剰余金	-	252,864	300,587
土地再評価差額金	-	16,174	16,061
その他有価証券評価差額金	-	71,769	84,385
為替換算調整勘定	-	119	3,591
自己株式	-	457	545
資本合計	-	664,200	720,866
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	2,134,675	2,113,391

### 3. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)  
当第3四半期(18/4~18/12)

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,085,556	7,286	44,797	31,239	1,168,879	-	1,168,879
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	563	-	-	13,680	14,243	(14,243)	-
計	1,086,119	7,286	44,797	44,920	1,183,123	(14,243)	1,168,879
営業費用	877,335	8,473	42,844	41,062	969,716	(14,029)	955,687
営業利益	208,784	1,187	1,952	3,857	213,406	214	213,192

前第3四半期(17/4~17/12)

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,026,872	23,953	47,274	33,141	1,131,242	-	1,131,242
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,775	-	-	12,430	15,206	(15,206)	-
計	1,029,648	23,953	47,274	45,571	1,146,448	(15,206)	1,131,242
営業費用	804,433	26,572	45,073	42,367	918,447	(14,759)	903,688
営業利益	225,215	2,619	2,200	3,204	228,000	446	227,553

前期

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,405,468	39,024	60,842	47,429	1,552,765	-	1,552,765
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	3,523	-	-	16,305	19,829	(19,829)	-
計	1,408,991	39,024	60,842	63,735	1,572,594	(19,829)	1,552,765
営業費用	1,104,688	43,989	58,494	59,069	1,266,242	(19,281)	1,246,961
営業利益	304,303	4,965	2,347	4,666	306,352	548	305,804

(注) 1. 事業区分に属する主要な製品等

事業区分	主要な製品等	
鉄 鋼 事 業	鋼 板	構造用厚鋼板、低温用鋼板、ラインパイプ用鋼板、高張力鋼板、熱延鋼板、冷延鋼板、電磁鋼板、溶融亜鉛めっき鋼板、電気亜鉛めっき鋼板、カラー鋼板、プレコート鋼板、ステンレス精密圧延鋼板、純ニッケル鋼板他
	建 材 製 品	H形鋼、外法一定H形鋼、軽量H形鋼、鋼矢板、鋼管杭他
	鋼 管	継目無鋼管、電気抵抗溶接鋼管、大径アーク溶接鋼管、熱間溶接鋼管、異形鋼管、各種被覆鋼管、ステンレス鋼管他
	条 鋼	機械構造用鋼、冷間鍛造用鋼、ばね鋼、快削鋼、軸受鋼、スチールコード用線材、ステンレス条鋼他
	鉄道車両用品	車輪、車軸、台車、駆動装置、連結器他
	鋳 鍛 鋼 品	鍛造クランクシャフト、金型用鋼、アルミホイール、鉄塔用フランジ、溝型車輪、圧延用ロール他
	半 製 品	鋼片、製鋼用銑他
	そ の 他	チタン製品、製鉄技術、鋼材等の海上・陸上輸送、設備メンテナンス、パイプライン、エネルギープラント他
エンジニアリング事業	橋梁・土木製品、システム建築他	
エレクトロニクス事業	ICパッケージ、電子部品他	
そ の 他 の 事 業	不動産の賃貸・販売、試験・分析事業他	

## 2. 事業区分の変更

エンジニアリング事業に属していた当社及び住友金属プランテック(株)のエネルギーエンジニアリング事業(パイプライン、エネルギープラント)について、平成17年10月1日に住友金属パイプエンジニア(株)へ事業を再編・統合し、鋼管カンパニー所管に変更となったため、鉄鋼事業へ移管しました。前年中間期までエンジニアリング事業に計上していた当該事業の売上高、営業費用、営業利益の各項目につき、鉄鋼事業に計上して表示すると以下の通りであります。

(前第3四半期 事業区分変更後)

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,034,571	16,254	47,274	33,141	1,131,242	-	1,131,242
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,035	-	-	12,430	14,465	(14,465)	-
計	1,036,606	16,254	47,274	45,571	1,145,707	(14,465)	1,131,242
営業費用	811,815	18,449	45,073	42,367	917,706	(14,018)	903,688
営業利益	224,790	2,194	2,200	3,204	228,000	446	227,553

(前期 事業区分変更後)

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,413,166	31,326	60,842	47,429	1,552,765	-	1,552,765
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	2,782	-	-	16,305	19,088	(19,088)	-
計	1,415,949	31,326	60,842	63,735	1,571,853	(19,088)	1,552,765
営業費用	1,112,070	35,867	58,494	59,069	1,265,501	(18,540)	1,246,961
営業利益	303,879	4,540	2,347	4,666	306,352	548	305,804

(参考資料 平成19年3月期第3四半期(9ヶ月通算))

平成19年1月31日  
住友金属工業株式会社

1. 全国粗鋼生産量

18年度		18年度	18年度
第1四半期	上期	第3四半期	通期見通し
29百万トン	58百万トン	88百万トン	117百万トン程度

2. 当社粗鋼生産量(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む)

18年度		18年度	18年度
第1四半期	上期	第3四半期	通期見通し
329万トン	667万トン	1001万トン	1334万トン程度

3. 輸出比率(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む...金額ベース)

18年度		18年度	18年度
第1四半期	上期	第3四半期	通期見通し
46%	46%	46%	46%程度

4. 想定為替レート

18年度		18年度	18年度
第1四半期	上期	第3四半期	通期見通し
114円/\$	115円/\$	116円/\$	116円/\$程度

5. 為替変動による業績影響(連結)

18年度見通し	
\$受取超過額	15億\$/年程度

6. 鋼材平均価格(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む)

(単位:千円/トン)

18年度		18年度	18年度
第1四半期	上期	第3四半期	通期見通し
95.5	96.7	97.9	99程度

7. 連結決算見通し

(単位:億円)

	18年度	18年度		(前回)18年度
	上期	第3四半期	通期見通し	通期見通し
売上高	7682	11688	15600程度	15600程度
営業利益	1351	2131	2800程度	2800程度
経常利益	1560	2387	3000程度	3000程度
当期純利益	997	1559	2000程度	1900程度

8. 単独決算見通し

(単位：億円)

	18年度 上期	18年度		(前回) 18年度 通期見通し
		第3四半期	通期見通し	
売上高	4951	7517	10000程度	10000程度
営業利益	1161	1726	2250程度	2250程度
経常利益	1273	1826	2250程度	2250程度
当期純利益	773	1064	1300程度	1300程度

9. セグメント別の売上高及び営業損益見通し(連結)

(単位：億円)

	18年度			
	第3四半期		通期見通し	
	売上高	営業損益	売上高	営業損益
鉄鋼	10855	2087	14500程度	2745程度
エンジニアリング	72	11	100程度	20程度
ILKテクノス	447	19	600程度	40程度
その他	312	36	400程度	35程度

< 鉄鋼事業カンパニー別売上 > (単位：億円)

	18年度	
	第3四半期	通期見通し
鋼板・建材(連結)	4296	5650程度
鋼管(連結)	4358	5900程度
交産品(連結)	744	1000程度
住金小倉(連結)	1055	1420程度

10. 借入残高

(単位：億円)

	18/3末	18/9末	18/12末	19/3末見通し
連結	6,797	6,677	7,416	7,200程度
単独	5,357	5,742	6,444	6,400程度

11. 損益変動要因分析(連結)

18/第3四半期 17/第3四半期

(為替レート TTM 18/第3四半期：116円/ドル程度 17/第3四半期：112円/ドル)

損益好転要因		損益悪化要因	
億円		億円	
(コスト改善)	70	(原料・資材)	380
(持分法損益)	220	(固定費増)	105
(為替差)	90	(評価損益)	150
(販売構成・価格他)	545		
合計	925	合計	635
差引経常利益 291億円好転 18/3Q：2387億円 17/3Q：2095億円			

以上